O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
 
Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, com a
garantia da União, até o valor de R$41.300.000,00 (quarenta e um milhões e trezentos mil reais) no âmbito do Pró-Moradia,
Modalidade Produção de Conjuntos Habitacionais, destinados à Construção de Empreendimento Habitacional de Interesse
Social, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

[...]

Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos
dos encargos anuais, relativos aos contratos de �nanciamento a que se refere o artigo primeiro.
 
Art. 5º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, desde já, a abrir crédito suplementar no valor de
R$41.300.000,00 (Quarenta e um milhões e trezentos mil reais), destinado ao atendimento de despesas ao objeto ora
autorizado, nas seguintes dotações orçamentárias:
 
MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO
02 PODER EXECUTIVO
02.02 ASSESSORIA DE GABINETE
02.02.11 DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO
16 Habitação
16.482 Habitação Urbana

[...]

DO PRAZO E VIGÊNCIA: Fica a vigência do Contrato nº 078/2020 prorrogada para mais 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado, nos termos e condições prescritas na Lei Federal nº 8.666/93.
 
DO VALOR: O valor global estimado para a nova vigência contratual é R$ 257.039,28 (duzentos e cinquenta e sete mil,
trinta e nove reais e vinte e oito centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 01 de setembro de 2023
Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de setembro de 2023

[...]

Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: IELZIM CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. - ME, com sede na
Avenida Presidente Tancredo Neves, nº 440, Bairro Conjunto Aero Rancho, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 22.944.977/0001-08, perfazendo o valor total de R$ 31.478,86 (trinta e um mil e quatrocentos e setenta
e oito reais e oitenta e seis centavos).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 12 de setembro de 2023.
 
Júlio Cesar da Silva Nogueira
Secretário Municipal de Esporte e Turismo (SESP)

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023

[...]

suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: CG 2000 ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, com sede na Rua Portugal, nº
496, Bairro Jardim América, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 00.984.641/0001-28, perfazendo o
valor total de R$ 3.650.000,00 (três milhões e seiscentos e cinquenta mil reais).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de Setembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 105/2023
 

Registro de Preços
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público